
（総括表） （単位：円）

Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 146,040,133 147,524,486 △1,484,353 

２.経常費用 189,269,399 192,096,151 △2,826,752 

事業費 174,119,629 175,030,695 △911,066 

管理費 15,149,770 17,065,456 △1,915,686 

当期経常増減額 △43,229,266 △44,571,665 1,342,399 

Ⅱ．経常外増減の部

当期経常外増減額 － △110,297 110,297 

当期一般正味財産増減額 △43,229,266 △44,681,962 1,452,696 

一般正味財産期首残高 1,373,455,672 1,418,137,634 △44,681,962 

一般正味財産期末残高 1,330,226,406 1,373,455,672 △43,229,266 

Ｂ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 △69,405,722 △91,333,186 21,927,464 

指定正味財産期首残高 3,608,436,193 3,699,769,379 △91,333,186 

指定正味財産期末残高 3,539,030,471 3,608,436,193 △69,405,722 

Ｃ.正味財産期末残高 4,869,256,877 4,981,891,865 △112,634,988 

Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 146,040,133 147,524,486 △1,484,353 

基本財産運用益 58,536,204 56,260,402 2,275,802 

基本財産受取利息 50,443,704 49,030,402 1,413,302 

基本財産受取配当金 8,092,500 7,230,000 862,500 

特定資産運用益 204,327 3,201,271 △2,996,944 

特定資産受取利息 204,327 3,201,271 △2,996,944 

受取補助金等 15,000,000 15,000,000 － 

受取国庫補助金 15,000,000 15,000,000 － 

受取寄付金 64,774,949 67,052,954 △2,278,005 

受取寄付金等振替額 64,774,949 67,052,954 △2,278,005 

雑収益 7,524,653 6,009,859 1,514,794 

雑収益 7,524,653 6,009,859 1,514,794 
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２.経常費用 189,269,399 192,096,151 △2,826,752 

事業費 174,119,629 175,030,695 △911,066 

役員報酬 3,273,382 378,000 2,895,382 

給料手当 38,629,042 46,569,442 △7,940,400 

退職給付費用 754,094 1,219,693 △465,599 

福利厚生費 3,528,986 3,664,753 △135,767 

教育研修費 22,680 62,900 △40,220 

会議費 5,565,992 3,450,493 2,115,499 

旅費交通費 10,688,262 13,200,448 △2,512,186 

諸謝金 4,156,655 2,719,598 1,437,057 

諸会費 129,220 140,950 △11,730 

印刷製本費 1,567,240 7,630,416 △6,063,176 

図書費 39,022 379,981 △340,959 

通信運搬費 868,324 780,497 87,827 

消耗什器備品費 230,373 1,022,416 △792,043 

消耗品費 1,843,370 1,797,414 45,956 

修繕費 9,033,417 6,957,410 2,076,007 

光熱水料費 6,704,538 6,975,287 △270,749 

賃借料 3,791,636 4,441,594 △649,958 

保険料 1,046,381 1,132,882 △86,501 

租税公課 1,814,862 1,817,067 △2,205 

支払手数料 100,885 142,843 △41,958 

委託費 38,809,908 29,042,689 9,767,219 

減価償却費 41,521,360 41,503,922 17,438 

建物減価償却費 37,735,130 37,735,130 － 

建物附属設備減価償却費 － 8,374 △8,374 

構築物減価償却費 3,257,691 3,257,691 － 

什器備品減価償却費 53,141 27,329 25,812 

リース資産(無形)減価償却費 475,398 475,398 － 

管理費 15,149,770 17,065,456 △1,915,686 

役員報酬 1,526,658 162,000 1,364,658 

給料手当 3,650,243 6,079,616 △2,429,373 

退職給付費用 323,183 522,726 △199,543 

福利厚生費 1,783,826 2,547,197 △763,371 

教育研修費 9,720 24,180 △14,460 

会議費 50,518 60,680 △10,162 

旅費交通費 786,128 919,194 △133,066 

諸謝金 － 175,355 △175,355 

諸会費 55,380 56,550 △1,170 

備 考２０１５年度２０１６年度 増　減科　　　　　　　目



図書費 9,743 14,508 △4,765 

通信運搬費 202,536 169,540 32,996 

消耗什器備品費 144,587 334,260 △189,673 

消耗品費 443,494 274,291 169,203 

修繕費 314,165 235,070 79,095 

光熱水料費 250,377 260,488 △10,111 

賃借料 128,209 180,971 △52,762 

保険料 38,669 42,228 △3,559 

租税公課 37,518 38,393 △875 

支払手数料 80,095 109,992 △29,897 

委託費 3,586,875 3,131,334 455,541 

減価償却費 1,727,846 1,726,883 963 

建物減価償却費 1,400,464 1,400,464 － 

構築物減価償却費 121,656 121,656 － 

什器備品減価償却費 1,984 1,021 963 

リース資産(無形)減価償却費 203,742 203,742 － 

当期経常増減額 △43,229,266 △44,571,665 1,342,399 

Ⅱ．経常外増減の部

1.経常外費用 － 110,297 △110,297 

除却損失 － 110,297 △110,297 

什器備品除却損 － 110,297 △110,297 

当期経常外増減額 － △110,297 110,297 

当期一般正味財産増減額 △43,229,266 △44,681,962 1,452,696 

一般正味財産期首残高 1,373,455,672 1,418,137,634 △44,681,962 

一般正味財産期末残高 1,330,226,406 1,373,455,672 △43,229,266 

Ｂ.指定正味財産増減の部

Ⅰ．基本財産運用益 57,328,235 55,728,880 1,599,355 

１.基本財産運用利息 49,235,735 48,498,880 736,855 

２.基本財産配当収益 8,092,500 7,230,000 862,500 

Ⅱ．特定資産運用益 204,327 2,430,365 △2,226,038 

１.特定資産運用利息 204,327 2,430,365 △2,226,038 

Ⅲ．基本財産評価損 △3,422,804 △20,011,446 16,588,642 

１.基本財産評価損 △3,422,804 △20,011,446 16,588,642 

Ⅳ．特定資産評価損 － △3,737,264 3,737,264 

１.特定資産評価損 － △3,737,264 3,737,264 

Ⅴ．一般正味財産への振替額 △123,515,480 △125,743,721 2,228,241 

１.一般正味財産への振替額 △123,515,480 △125,743,721 2,228,241 

当期指定正味財産増減額 △69,405,722 △91,333,186 21,927,464 

指定正味財産期首残高 3,608,436,193 3,699,769,379 △91,333,186 

指定正味財産期末残高 3,539,030,471 3,608,436,193 △69,405,722 

Ｃ.正味財産期末残高 4,869,256,877 4,981,891,865 △112,634,988 
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(単位：円)

公１

調査研究及び研究事業

Ａ.一般正味財産増減の部
Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 △9,746,414 △9,746,414 155,786,547 146,040,133 
基本財産運用益 35,999,766 35,999,766 22,536,438 58,536,204 

基本財産受取利息 31,022,878 31,022,878 19,420,826 50,443,704 
基本財産受取配当金 4,976,888 4,976,888 3,115,612 8,092,500 

特定資産運用益 46,382 46,382 157,945 204,327 
特定資産受取利息 46,382 46,382 157,945 204,327 

受取補助金等 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000 
受取国庫補助金 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000 

受取寄付金 △67,802,346 △67,802,346 132,577,295 64,774,949 
受取寄付金等振替額 △67,802,346 △67,802,346 132,577,295 64,774,949 

雑収益 7,009,784 7,009,784 514,869 7,524,653 
雑収益 7,009,784 7,009,784 514,869 7,524,653 

２.経常費用 174,119,629 174,119,629 15,149,770 189,269,399 
事業費 174,119,629 174,119,629 0 174,119,629 

役員報酬 3,273,382 3,273,382 3,273,382 
給料手当 38,629,042 38,629,042 38,629,042 
退職給付費用 754,094 754,094 754,094 
福利厚生費 3,528,986 3,528,986 3,528,986 
教育研修費 22,680 22,680 22,680 
会議費 5,565,992 5,565,992 5,565,992 
旅費交通費 10,688,262 10,688,262 10,688,262 
諸謝金 4,156,655 4,156,655 4,156,655 
諸会費 129,220 129,220 129,220 
印刷製本費 1,567,240 1,567,240 1,567,240 
図書費 39,022 39,022 39,022 
通信運搬費 868,324 868,324 868,324 
消耗什器備品費 230,373 230,373 230,373 
消耗品費 1,843,370 1,843,370 1,843,370 
修繕費 9,033,417 9,033,417 9,033,417 
光熱水料費 6,704,538 6,704,538 6,704,538 
賃借料 3,791,636 3,791,636 3,791,636 
保険料 1,046,381 1,046,381 1,046,381 
租税公課 1,814,862 1,814,862 1,814,862 
支払手数料 100,885 100,885 100,885 
委託費 38,809,908 38,809,908 38,809,908 
減価償却費 41,521,360 41,521,360 41,521,360 

管理費 0 0 15,149,770 15,149,770 
役員報酬 1,526,658 1,526,658 
給料手当 3,650,243 3,650,243 
退職給付費用 323,183 323,183 
福利厚生費 1,783,826 1,783,826 
教育研修費 9,720 9,720 
会議費 50,518 50,518 
旅費交通費 786,128 786,128 
諸会費 55,380 55,380 
図書費 9,743 9,743 
通信運搬費 202,536 202,536 
消耗什器備品費 144,587 144,587 
消耗品費 443,494 443,494 
修繕費 314,165 314,165 
光熱水料費 250,377 250,377 
賃借料 128,209 128,209 
保険料 38,669 38,669 
租税公課 37,518 37,518 
支払手数料 80,095 80,095 
委託費 3,586,875 3,586,875 
減価償却費 1,727,846 1,727,846 

当期経常増減額 △183,866,043 △183,866,043 140,636,777 △43,229,266 
Ⅱ．経常外増減の部

１.経常外収益 0 
２.経常外費用 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 
他会計振替額 132,577,295 132,577,295 △132,577,295 0 
当期一般正味財産増減額 △51,288,748 △51,288,748 8,059,482 △43,229,266 
一般正味財産期首残高 1,409,915,266 1,409,915,266 52,627,550 1,373,455,672 
一般正味財産期末残高 1,358,626,518 1,358,626,518 60,687,032 1,330,226,406 

Ｂ指定正味財産増減の部
Ⅰ.基本財産運用益 35,157,219 35,157,219 22,171,016 57,328,235 

１.基本財産運用利息 30,180,331 30,180,331 19,055,404 49,235,735 
２.基本財産配当収益 4,976,888 4,976,888 3,115,612 8,092,500 

Ⅱ.特定資産運用益 46,382 46,382 157,945 204,327 
１.特定資産運用利息 46,382 46,382 157,945 204,327 

Ⅲ.基本財産評価損 △1,753,510 △1,753,510 △1,669,294 △3,422,804 
１.基本財産評価損 △1,753,510 △1,753,510 △1,669,294 △3,422,804 

Ⅳ.一般正味財産への振替額 31,756,198 31,756,198 △155,271,678 △123,515,480 
１.一般正味財産への振替額 31,756,198 31,756,198 △155,271,678 △123,515,480 

当期指定正味財産増減額 65,206,289 65,206,289 △134,612,011 △69,405,722 
指定正味財産期首残高 2,247,938,949 2,247,938,949 1,436,084,668 3,608,436,193 
指定正味財産期末残高 2,313,145,238 2,313,145,238 1,301,472,657 3,539,030,471 

Ｃ.正味財産期末残高 3,671,771,756 3,671,771,756 1,362,159,689 4,869,256,877 

共通 小計
法人会計

内部取
引消去

正味財産増減計算書内訳表
（２０１６年４月１日から２０１７年３月３１日まで）

公益目的事業会計
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